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§37 057 Forsoningskommission 

Naalakkersuisut har d. 28. februar 2014 modtaget spørgsmål i henhold til § 37 i 
Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsat af medlem af Inatsisartut Kuupik Vandersee 
Kleist, Inuit Ataqatigiit. 

Svar på spørgsmålene: 

1. Hvornår og hvordan bliver kommissoriet for Forsoningskommissionen 
udarbejdet? 

Svar: 
Sekretariatet for Forsoningskommissionen er under oprettelse. Naalakkersuisut 
vil efterfølgende tage en dialogrunde med Inatsisartuts partier for at høre, om de 
har input til kommissoriet, udformningen af Forsoningskommissionen og 
eventuelt forslag til kommende medlemmer af Kommissionen. Naalakkersuisut 
finder det vigtigt, at der er stor indflydelse og tilslutning fra partierne til 
forsoningsarbejdet. 
Ovenstående arbejde vil ske inden sommeren 2014. 

2. Vil Inatsisartut blive inddraget i dette arbejde og i givet fald hvordan? 

Svar: 
Se svar på spørgsmål 1. 

3. Hvordan forholder Naalakkersuisut sig til at den danske regering har meddelt at 
man fra dansk side ikke ønsker at deltage i arbejdet? 

Svar: 
Naalakkersuisut har ikke formelt tilbudt den danske regering deltagelse i 
forsoningsarbejdet, men den danske regering har taget vores prioritering til 
efterretning. 
Forsoningsarbejdet er for vigtigt til at stoppe af den grund, og derfor vil 
Naalakkersuisut fortsætte med initiativet. Hvis den danske regering 
efterfølgende udviser interesse i at bidrage til arbejdet, vil Naalakkersuisut med 
glæde involvere dem i arbejdet. 

4. Har Naalakkersuisut gjort sig tanker om, hvordan befolkningen inddrages i den 
kommende Kommissions arbejde? 
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Svar: 
Naalakkersuisut glæder sig over, at medlemmet af Inatsisartut også finder det 
vigtigt, at befolkningen inddrages i Forsoningsprocessen. Det er en 
grundlæggende præmis for, at forsoningsarbejdet lykkes. 
Forsoningskommissionen skal selv tilrettelægge sit arbejde i detaljen, men i 
kommissoriet for Kommissionens arbejde skal også indskrives nogle krav til 
offentlige aktiviteter. Det være sig offentlige debat-, fortælle-, foredrags- og 
temamøder rundt omkring på kysten, det kan være tv- og radioprogrammer, 
samt tryksager, der udgives, og måske events på diverse sociale medier. 

5. Hvor mange medlemmer får Kommissionen og efter hvilke kriterier vil 
medlemmerne blive valgt? 

Svar: 

Naalakkersuisut kan forestille sig 4-6 medlemmer af Forsoningskommissionen. 

Medlemmerne af Forsoningskommissionen vil blive valgt efter deres faglighed . 
De skal kunne bidrage med forskellige faglige vinkler til forsoningsarbejdet. 
Fagretninger såsom psykologi, historie, antropologi, filosofi kan være relevante , 
ligesom samfundsfag/statskundskab, jura og andre faglige retninger kan være 
det. Nogle fagretninger kan trækkes ind i en kortere periode, hvis det findes 
fordelagtigt, og andre permanent. 
Ovenstående oplistning af fagretninger er ikke ensbetydende med, at det også 
bliver de endelige som vil blive repræsenteret i Forsoningskommissionen. Det 
skal heller ikke udelukkes, at andre fagretninger bliver trukket ind i arbejdet. 

6. Hvilken form for resultat vil Kommissionens arbejde munde ud i og hvordan skal 
dette resultat anvendes? 

Svar: 

Naalakkersuisut forestiller sig, at Forsoningskommissionen kommer med en 
rapport, indeholdende handlingsplaner og anbefalinger fundet på grundlag af 
kommissionens arbejde. Disse handlingsplaner og anbefalinger vil være 
henvendt til befolkningen, politiske beslutningstagere og/eller andre for at rette 
op på forhold, der modvirker forsoning i befolkningen. Konkrete handlingsplaner 
og anbefalinger fra Forsoningskommissionen , vil eventuelt også kunne gives 
under kommissionens arbejde, såfremt deUe findes fordelagtigt. Måske vil ny 
viden komme frem under arbejdet. Og måske vil opmærksomheden og debat 
om forskellige forhold i sig selv gøre, at der opleves en øget forsoning og 
forståelse i samfundet. 

Med venlig hilsen 
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